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Din iunie 2015, revista Argeș a intrat în cel de-al
50-lea an al existenței sale. Până la jubileu, ne

propunem să marcăm, preț de 12 numere, momente
și... schițe din istoria revistei: texte facsimilate, poze
cu parfum de epocă, ecouri... Altfel zis, să ne amintim
de cei ce-au au trudit o jumătate de veac la ieșirea în
lume a publicației care a pus orașul Pitești pe harta
culturală a țării. În cei 50 de ani, n-a existat mare
scriitor român contemporan care să nu fi publicat aici,
după cum cei mai importanți scriitori au fost laureați
ai revistei; nu dăm nume, pentru a nu deranja prin
fatale omisiuni, nici de colaboratori, nici de redactori,
nici de redactori-șefi. Miile de pagini tipărite sub
antetul Argeș reprezintă implicit un important capitol

de istorie a literaturii române contemporane. De
altfel, din revistă s-au născut nenumărate cărți ai
căror autori le-au croit inițial aci în rubricile lor. Cu
bune și cu faste, cu mai puțin bune, Argeș a ajuns la o
vârstă venerabilă. Cine ar avea curiozitatea să
parcurgă întreaga colecție, ar putea depune mărturie
că revista n-a fost niciodată culegere de texte mai
mult sau mai puțin valoroase, ci că ea a reprezentat
totdeauna un proiect editorial coerent, schimbat pe
ici, pe colea, de la o serie la alta... Ajutați de editor, de
finanțator, de eventuali sponsori, sperăm ca în iunie
2016, să sărbătorim la Centrul Cultural Pitești așa
cum se cuvine și cum ne place să credem că merităm.
(D.A.D.)
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Nu mă cunosc decât atunci când plâng
Ștergându-mi lacrimile pe furiș
Și încercând cu greu să te ascult,
De parcă-mi șade inima pieziș,
De teamă că mă îndepărtez prea mult.

Iubitule, suntem ca malurile unui râu
Pe care apa veșnic le desparte
Și le unește strâns fără să vrea;

Copiii dau cu pietre din fiecare parte
Și pietrele alunecă în ea.

Când va seca izvorul, va fi un prund întins
Cu păsări ce se scaldă în nisip
Și se izbesc în lespezile calde,
Ne vom schimba la suflet și la chip
Și ne vom depărta ca să se scalde.

Din tot ce-a fost au să rămână plopii,
Pe marginile drumului pustiu,
Ca frunza care tremură-așteptând,
Fără să știe că e prea târziu,
Fără să știe ce și până când.

(Argeș, nr. 4/septembrie 1966)

IleaNa MălăNcIoIu
au să rămână plopii
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Elanul acelor cuvinte fu plâns
de păsări, iar urma păscută
în iarba grădinii albastre de-un mânz
cu botul sub foi de cucută.
Ecoul acelor silabe fu spart
de liniști, iar umbrele șterse
de-amurguri pustii lâncezând peste gard,
de tunete seci, de averse.
Dar semnul acelui sărut fu purtat
de el și de ea – o viață:
la el – cicatricea pe-un zâmbet surpat,
la ea – un cutremur pe față...

(Argeș, nr. 9(40)/septembrie 1969)

ȘtefaN auguStIN DoINaȘ
Jurământ
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NIchIta StăNeScu
într-un interviu
realizat de florin
Mugur, în Argeș
nr. 9 (76)/
septembrie 1972
“Uneori m-am gândit că anul cosmic

pământesc, cel împărțit în 12 luni, este un an
nedrept.  Pământul ar trebui să se rotească în
jurul soarelui în nouă luni, ca să nu-i mai dea
spiritului prilejul a trei luni de libertate
beneritată. Mai am numai nouă luni până
împlinesc patruzeci de ani și m-am hotărât să-
mi număr invers fiecare zi, să mă număr
invers, însoțind această numărătoare cu o
meditație crudă și reală despre mine însumi.
Vreau să aflu niște adevăruri despre ratările
mele. M-am gândit că e bine să-ți spui ție
însuți – cu cuvinte în cuvinte și cu sentimente
în sentimente și cu vederi în vederi – cum stau
lucrurile în privința ta. Ca să sștii tu însuți
exact dacă poți face într-adevăr ceva generos și
real sau dacă trebuie să te ascunzi definitiv în
propria ta discreție. Am o părere foarte proastă
despre discreție.  Nu numai că o socotesc
egoistă, dar o cred plină de răutate...”
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“Ridicăm din umeri la tot soiul de aberaţii, cu
gândul consolator (şi comod) că autorii lor vor fi
sfărâmaţi în măselele timpului. Numai că aceste
aberaţii au prins şi prind.

Concertat, s-a afirmat că dezideratul Unirii Mari
a fost invenţie, că ne-ar fi păcălit cu asta istoricii
naţionali şi naţionalişti. Să nu se uite că spiritul
naţional nu i-a plăcut lui Leonte Răutu şi nu place nici
răuţilor de azi: „Ia mai sfârşiţi cu continuitatea şi cu
identitatea românească! Doar nu credeţi că mii de
oameni s-au adunat să strige „Trăiască România
întregită”. Cât pe ce să ni se spună că nici marii
unionişti n-au murit în temniţele Republicii Populare
Penitenciare. Faptul istoric petrecut e pus la îndoială,
rememorăm ce nu s-a întâmplat, producem ficţiuni
mai mult sau mai puţin literare, iar „povestea” are mai
mult impact decât documentul. Visăm la o
apartenenţă nomadă, suspinăm literar după ea,
avantaj nomazii. Studiul construit pe documentul
prezentat corect a fost declarat depăşit. Ce
obiectivitate critică? Noi ficţionalizam, dar şi
ficţiofecalizăm, vorba lui Luca Piţu. Documentariştii
au intrat în umbră, ca şi omul de bibliotecă, eruditul.

Vă aduc aminte că
proletculturnicii dezavuau
cultura de performanţă,
„savantlâcul”, cum îi
ziceau ei. Şi ţinuta
academică a istoricului
doct. Vocabule ca savant,
erudit primeau ghilimelele
deriziunii.

Atunci, ca şi acum, documentaţia amplă trezeşte
repulsie, ca fiind de sorginte… marxistă. Îl citez pe
Daniel Barbu, din lucrarea colectivă Iluzia
anticomunismului, Cartier, 2008, p. 82: „Această
încredere în capacitatea studiului ştiinţific de a pune
la contribuţie arhivele şi de a restitui întocmai fapte,
de a descrie fidel realităţi, de a descifra cu precizie
relaţii ce ar fi avut loc (sau ar fi ocupat un loc) în
trecut poartă însă marca unei clare orientări marxiste.
Dimpotrivă, istoriografia marxistă este înclinată să
creadă că trecutul este epistemologic, «ireal»”.

A fost, n-a fost, parc-ar fi fost, parcă nu. Întocmai,
fidel, cu precizie, ce utopie!”

MagDa urSache, 
Argeș nr. 9/septembrie 2009



6 memoria revistei/septembrie 2015

“Praf îs toate? Ba bine că
nu! Praf stelar din care
obârşim şi în care ne-om
întoarce, cândva, cu
minimă grăbire. Iar
Lumea-i cum iaşte
(adicătelea: bună; rea;
bună + rea; nici bună, nici
rea... und so weiter),

asemeni dumneaei fiind noi, apaticii, lemicii,
dilemicii, trilemicii, tetralemicii, polilemicii,
polemicii, martorii Doctorului Faustroll
carevasăzică. Ea este pur şi simplu, noi ek-sistăm,
perseverăm, după puteri, în ek-sistenţă, practicăm
aflarea în treabă ca metodă de lucru, ne prefacem
că dregem, îi punem pe alţii să facă ori, pur şi
simplu, proferăm nonsensul oricărei întreprinderi

şi că nici o cauză nu merită să te pristăveşti pentru
ea. Mourir pour des idées, oui, mais de mort lente.
(Aici însă intervine melitarul german din anecdota
dragă lui Albert Camus. El intră într-o braserie a
Parisului ocupat de Hitlerieni si, la o masă, îl aude
pe un filosof de cafenea clamând că nici un ţel nu e
suficient de nobil ca să-ţi pui viaţa în joc, sein
Leben daranzusetzen adicatelea, şi hegelian
vorovind, cu gândul la dialectica dintre Herr şi
Knecht.. Se duce Neamţul însă, cu pas mareţ, către
ins, îi pune chistolul la tâmplă şi-i exige să repete
defetista frazare. Când acolo, ce să vezi? Gânditorul
de braserie reiterează, curajos, că nici o ţintă nu
iaşte dignă să te sacrifici de dragul ei.
Readăpostindu-şi arma în teacă, oficeriul tedesc
doar atâta îi murmură la urechea dreaptă: «Vezi că
te-ai contrazis, băiatule!»)”

luca PIțu, 
Argeș nr. 9/septembrie 2010
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“Monday, February 15, 2010
6:55 AM

Subject: Mesaj Zubaşcu

Buna dimineaţa, Simona.
Şi eu sunt la masa de lucru de

câteva ore. Am remarcat mai
demult că majoritatea mesajelor
tale vin la ore mici ale dimineţii.
Să ştii că şi eu mă trezesc în
fiecare zi pe la patru dimineaţa şi
lucrez în linişte până pe la
8–9–10, apoi mă culc câteva ore.
Şi fac asta de o viaţă întreagă.

Şi am mai descoperit unul la
fel de matinal: Adrian Alui
Gheorghe. Ar trebui să facem o

asociaţie a poeţilor care se scoală
în zorii zilei. Deşi mama m-a
născut în Maramureş, cred că a
nimerit la naşterea mea un fus
orar ceva mai spre America, altfel
nu-mi explic misterul de-a mă
trezi în fiecare noapte la 3–4
dimineaţa, din cea mai fragedă
copilărie.

Cât priveşte poezia ta, mi se
întâmplă şi cu alţi oameni la fel:
trăiesc lângă ei de o viaţă, dar îi
descopăr cu adevărat doar într-o
clipă privilegiată, sau, de fapt, îi
redescopăr cu o lumină limpede,
ca şi cum atunci i-aş fi văzut
pentru prima dată. Nu e nimic

rău în asta. Cred că celulele
trupului nostru se refac la
anumite intervale de timp,
suntem mereu alţii decât cei care
credem că suntem şi doar din
când în când ne reconectăm la
repere care ne dau sentimentul
identităţii cu noi înşine.

Spor la toate lucrurile tale
importante.

Cu drag, Ion.

Mesaj al lui IoN ZubaȘcu
către Simona grazia Dima, 
în Argeș, nr. 9/septembrie 2011
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Premiile revistei Argeş pe 2009
Piteşti, 16 iulie 2010

n Premiul opera omnia – Mihai Sora
n Premiul pentru proza – 

Varujan Vosganian
n Premiul pentru poezie – Marian Draghici
n Premiul pentru eseu – leonid Dragomir
n Premiul pentru dialog intercultural –

Dan arsenie
n Premiul pentru critica literara: 

al. th. Ionescu
n Premiul pentru publicistica culturala –

Irina georgescu

Marian Drăghici, leonid Dragomir, Mihai Șora, Jean Dumitrașcu, Virgil Diaconu, aurel Sibiceanu

Irina georgescu,
Mariana 
Şenilă-Vasiliu

Varujan
Vosganian

Marian Drăghici

Mihai Şora


